SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N° 18 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Ordinária do Conselho
Universitário,  realizada no dia 25 de novembro
de 2008, às 9 horas, na Sala “Prof. Ayrton
Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e oito, às nove horas, na Sala 1

"Professor Ayrton Roberto de Oliveira", reuniu-se o Conselho Universitário, convocado por meio 2

do Ofício-Circular n°. 18/CUn/2008, com a presença dos Senhores Conselheiros: Carlos Alberto 3

Justo Silva, Carlos José de Carvalho Pinto, Maria Lúcia de Barros Camargo, Débora Peres 4

Menezes, Maria de Lourdes Alves Borges, Olga M. Boschi Aguiar de Oliveira, Luiz Carlos 5

Cancellier Olivo, Lúcia Maria Nassib Olimpio, Heronides Maurílio de Melo Moura, Cleo Nunes 6

de Souza, Kenya Schmidt Reibnitz, Francine Lima Gelbcke, Aimê Rachel M. Magalhães, Edison 7

da Rosa, Humberto Jorge José, Tarciso Antonio Grandi, Wilson Erbs, Sônia Gonçalves Carobrez, 8

Thereza Christina Monteiro de Lima, Maria Juracy Filgueiras Toneli, Roselane Neckel, Márnio 9

Teixeira Pinto, Carlos Alberto Marques, John Peter Nasser, Ubaldo César Balthazar, Maria Marta 10

Leite, Juliet Kiyoko Sugai, Ildemar Egger, Edson Roberto de Pieri, Roberto Meurer, Rita Marisa 11

Alves, Rafael de Souza Arruda, Nilton César Pereira,  Gerson Rabelo Napoleão, Alessandro dos 12

Santos Silveira, Fernando José C. Bastos Neto e David Romão Teixeira sob a Presidência do 13

Professor Álvaro Toubes Prata, Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina. Havendo 14

número legal, a Presidência cumprimentou a todos os presentes e deu por aberta a sessão, a qual 15

iniciou-se com a solenidade de descerramento do quadro do Ex-Reitor Prof. Lúcio José Botelho 16

na Galeria dos Ex-Reitores da UFSC. Ato contínuo passou a palavra ao Vice-Reitor Prof. Carlos 17

Alberto Justo Silva que proferiu algumas palavras destacando atividades realizadas pelo  18

homenageado; em seguida o Prof. Lúcio José Botelho manifestou seus agradecimentos e disse 19

que continua seu trabalho nessa Universidade no Departamento de Saúde Pública. A Presidência 20

então convidou o Ex-Reitor para o descerramento do quadro estendendo o convite ao Ex-Vice 21

Reitor Prof. Ariovaldo Bolzan, e também, ao atual Vice-Reitor Carlos Alberto Justo Silva, 22

findando assim a solenidade. Ato contínuo foi justificativa de ausência dos Conselheiros: Luiz 23

Moretto Neto, Débora Machado Fracalossi, Francine Lima Gelbcke, Marize Amorim Lopes, 24

Marilene Dandolini Raupp. Na seqüência, procedeu ao ato de posse dos Professores Wilson 25

Werbs e Nito Ângelo Debacher para, na condição de titular e suplente, respectivamente, 26

representarem o Centro de Ciências Físicas e Matemática, no Conselho Universitário, com 27

mandato de 02 (dois) anos, a expirar-se em 19/10/2010. Na oportunidade, a Presidência desejou-28

lhes as boas vindas. Prosseguindo, a Presidência solicitou a inclusão de dois itens de pauta: 29

Prorrogação do Mandato dos Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo no Conselho 30

Universitário e Prorrogação do Mandato dos Representantes do Corpo Discente no Conselho 31

Universitário, os quais serão analisados no final da pauta, antes de Informes Gerais. O Cons. Prof. 32

Roberto Meurer solicitou que o item 3 - Processo nº 023481/2008-40 – Fundação José Arthur 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Boiteux solicita recredenciamento junto ao Ministério da Educação fosse retirado de pauta, 34

devido ao fato de o processo ainda estar em diligencia. Não havendo manifestações contrárias 35

deu início a ordem do dia sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 2) – Apreciação e 36

aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 18 de novembro de 2008. A referida ata 37

foi aprovada por unanimidade sem retificações. 3) Processo nº 054722/2008-01 – Apreciação e 38

aprovação da minuta de resolução que estabelece as normas para a aprovação e o 39

acompanhamento de projetos de pesquisa científica e tecnológico e inovação tecnológica, a serem 40

executados em parceria com pessoa jurídica, com recursos provenientes do benefício fiscal de 41

que trata o art. 19-A da Lei n. 11.196/2005 com redação dada pela Lei n. 11.487/2007. Após a 42

leitura do parecer, a Profª Débora Peres Menezes – Pró-Reitora de Pesquisa e Extensão fez uma 43

breve apresentação sobre o assunto. Várias foram às manifestações, inclusive duas sugestões a 44

serem inseridas no parecer do Relator, as quais foram por ele aceitas, a saber: que os projetos 45

serão enviados a CAPES pelos Coordenadores dos Projetos e não pela Pró-Reitoria de Pesquisa e 46

Extensão feita pela Profª Débora Peres Menezes e a apresentação de um relatório de atividades e 47

prestação de contas anual dos projetos executados com recursos provenientes do benefício fiscal,  48

proposta pelo Cons. Diógenes Moura Breda como modo de fiscalização. Colocado em votação o 49

Parecer nº 33/CUn/2008 do Conselheiro Relator Prof. Luiz Carlos Cancellier Olivo, foi aprovado 50

por unanimidade pelo deferimento. 4) Prorrogação do Mandato dos Representantes dos 51

Servidores Técnico-Administrativo no Conselho Universitário, após a leitura do ofício 52

encaminhado pelo Pró Reitor  da PRDHS – Luiz Henrique Vieria Silva, sugeriu-se que o mandato 53

dos representantes dos Servidores Técnico-Administrativos fosse prorrogado por três meses, 54

excluindo-se aqueles que já perderam o mandato pelo motivo de falta às reuniões. A proposta foi 55

aceita por unanimidade. 5) Prorrogação do Mandato dos Representantes do Corpo Discente no 56

Conselho Universitário após a leitura do ofício encaminhado pelos Representantes do DCE 57

sugeriu-se que o mandato dos representantes do Corpo Discente fosse prorrogado por três meses, 58

excluindo-se aqueles que já perderam o mandato por motivo de falta às reuniões. A proposta foi 59

aceita por unanimidade. Em informes gerais a Presidência falou sobre o momento de dificuldade 60

pelo qual passam algumas cidades do Estado de Santa Catarina devido as fortes chuvas e que a 61

UFSC é solidária e está à disposição da sociedade. Na oportunidade a Profª Roselane lembrou 62

que é também importante observarmos alguns problemas estruturais internos, os quais estão se 63

agravando em função do mau tempo. A Moradia Estudantil foi outro assunto abordado e o Prof. 64

Carlos Alberto Justo Silva prestou alguns esclarecimentos, principalmente sobre as questões de 65

acessibilidade do Prédio. A Presidência convidou a todos para no próximo dia 05 participarem da 66

cerimônia que concederá quatro títulos de Prof. Emérito no Centro de Cultura e Eventos a partir 67

das 20:00. Ficou agendada para o dia 16 de dezembro a última reunião do Conselho Universitário 68

deste ano, sendo todos os Conselheiros convidados para um almoço, por adesão, após a sessão. A 69

Presidência falou também sobre as auditorias pela qual a Universidade vem passando, mais 70

especificamente, daquela que trata do Serviço de Voluntariado, solicitou que todos os diretores de 71

Centro respondam ao questionário entregue, a fim de que seja possível responder ao Ministério 72

Público. Em resposta a pergunta do Conselheiro Diógenes Moura Bredá feita na sessão anterior 73

referente à carta com questionamentos sobre a Fundação José Boiteux e a Fundação Cassamarca, 74

a Presidência informou que a mesma foi enviada ao Prof. Arno Dal Ri e que em breve trará as 75

respostas. Por fim, a Presidência comentou que o CTInfra  disponibilizou 360 milhões para as 76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Instituições de Ensino e que já existe um Edital para encaminhamentos dos projetos, como 77

também, uma comissão para esse fim, na oportunidade o Conselheiro Diógenes Moura Bredá 78

manifestou seu interesse em participar dessa comissão. Ato contínuo deu por encerrada a Sessão, 79

da qual, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, 80

será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiro, sendo que a ata mais circunstanciada 81

está à disposição em meio digital. 82